Généalogie : *Neque episcopus //*

°JUSTINIEN I<sup>er</sup> 1810, t. 2 [>] [b], p. 187 – \*JUSTINIEN I<sup>er</sup> 1895, t. 3 [>] [b], p. 603 – MALINEAU 2002, t. 3 [>] [b], p. 21.

**86.[87] Fulgentius Ferrandus, *Breviatio canonum* (c. 535)**

- Œuvre du diacre de Carthage Fulgence Ferrand (†546-7). Collection compilée vers 535. [KÉRY 1999]  
- Première des collections systématiques.

FULGENCE FERRAND 1848 [>] [b], coll. 949 *et sqq.* –  
FULGENCE FERRAND 1850 [>] [b], coll. 817 *et sqq.* –  
MUNIER 1974 [>] [b], p. 284 – KÉRY 1999 [>] [b], p. 23.

130.[87.1] **170**

Vt →scenicis atque →histrionibus reconciliatio non negetur.

La réconciliation n'est refusée ni aux acteurs ni aux histrions. [Gabay]

- C'est une forme très abrégée du type *Ut scenicis*.  
- Ce canon n'est pas précédé du canon *Ut aegrotantes*, qui se trouve en 202.  
- Généalogie : *Ut scenicis III //*

FULGENCE FERRAND 1848 [>] [b], col. 958b –  
FULGENCE FERRAND 1850 [>] [b], col. 827a –  
\*MUNIER 1974 [>] [b], p. 290.

131.[87.2] **196**

Vt omnes serui uel proprii liberti uel omnes quos ad accusanda publica crimina leges publicae non admittunt, →histriones

etiam, haeretici, pagani et Iudaei ad accusationem non admittantur.

Il a été décidé que tous les esclaves et les affranchis n'étaient pas admis à intenter une accusation, non plus que ceux que les lois civiles n'admettent pas à poursuivre la répression des crimes publics, à savoir les histrions, les hérétiques, les païens et les juifs ne sont pas admis à l'accusation. [Gabay]

Généalogie : *Ad accusationem III //*

FULGENCE FERRAND 1848 [>] [b], col. 959 –  
FULGENCE FERRAND 1850 [>] [b], col. 828 –  
\*MUNIER 1974 [>] [b], p. 303.

**87.[88] Cresconius, *Concordia Canonum* (milieu du VI<sup>e</sup> s.)**

- Cresconius, about whom nothing is known but his work, compiled a systematic collection in the mid 6th century which he called a *Concordia canonum*. [FOWLER-MAGERL] Composé en Italie [KÉRY 1999].  
- Collection systématique.

CRESCONIUS 1850 [>] [b], coll. 829 *et sqq.* –  
CRESCONIUS 1992 [>] [b] – KÉRY 1999 [>] [b], p. 33  
– FOWLER-MAGERL 2005 [>] [b], p. 32.

132.[88.1] **66**[*De his qui in aegritudine baptismata consequuntur*] **3**

Vt egrotantes si pro se respondere non possunt, cum uoluntatis eorum testimonium sui periculo proprio dixerint, baptizentur. Et ut →scenicis atque →histrionibus ceterisque huiusmodi personis reconciliatio non negetur.

- Clavis : SD066.03  
- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Ut scenicis IV //*

CRESCONIUS 1850 [>] [b], col. 871 – \*CRESCONIUS 1992, t. 2 [>] [b], p. 579 – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [b].

133.[88.2] **190**[*Non licere clericis ludicris spectaculis interesse*] **1**

Quod non oporteat sacerdotes aut clericos ex collatis uel commissationibus conuiuia celebrare. Hoc autem nec laicis posse congruere.

- Attention : Il ne s'agit pas exactement du canon *Quod non oportet ministros*, mais d'une variation importante sur le thème de ce dernier.
- Clavis : SD190.01
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Non oportet ministros V //*

\*CRESCONIUS 1850 [>] [!], col. 899 – \*CRESCONIUS 1992 t. 2 [>] [!], p. 673 – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [!].

134.[88.3] **205**[*De episcoporum aut clericorum accusationibus quid debeat observari*] **4**

Item placuit, ut omnes serui uel proprii liberti ad accusationem non admittantur uel omnes, quos ad accusanda publica crimina leges publicae non admittunt. Omnes etiam infamiae maculis aspersi, id est, →striones ac turpitudinibus subiectae personae, heretici etiam siue pagani siue Iudaei. Sed tamen omnibus, quibus accusatio denegatur, in causis propriis accusandi licentiam non negandam.

- Clavis : SD205.04
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Ad accusationem I //*

CRESCONIUS 1850 [>] [!], col. 905 – \*CRESCONIUS 1992 t. 2 [>] [!], p. 689 – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [!].

**88. [89] Julianus, Epitome (556)**

L'*Épitomé* de Julien (en latin *Epitome Iuliani*) est un épitomé en latin de 124 *Novelles* de l'empereur Justinien (en fait 122, car il y a deux doublets), réalisé en 556/57 à Constantinople, et qui a joué un rôle important dans le droit de l'Europe occidentale jusqu'au XII<sup>e</sup> siècle. [Wiki]

JULIEN 1873 [>] [!].

135.[89.1] Const. **115** kp. **439**[*De episcopis et aliis religiosis uiris tablizantibus*]

[13] Neque episcopus, neque presbyter, neque diaconus, neque subdiaconus, neque lector, neque alius cuiuscumque religiosi consortii uel habitus constitutus tablizare audeat, uel socius ludentium fieri, uel spectator, uel in quocumque →spectaculo spectandi causa uenire. Ac si quis contra haec fecerit, per tres annos omni sacro ministerio prohibeatur, et in monasterium mittatur. Sin autem dignam poenitentiam erroris sui in citiore tempore ostenderit, statim reuocetur,

et dignus sacerdotio reddatur, uel ministerio suo : scientibus sacerdotibus, qui talia peccata scientes dissimulauerint, quod ipsi Deo rationem reddant.

- =Nov. 123.10
- Généalogie : *Neque episcopus II //*

\*JULIEN 1873 [>] [!], p. 151.

136.[89.2] Const. **115** kp. **494**[*De monachis et monastris, et monasteriis*]

[68] Non liceat laico, praesertim →scenicis uiris et mulieribus et prostitutis habitu monachi uel monachae uel ascetriae uti, uel quocumque modo imitari, nec in qualemcumque ecclesiasticum statum liceat illudere. Si quis enim ausus fuerit aliquid contra facere, et corporales poenas subsistat, et exsilio tradatur, cura et sollicitudine episcoporum et clericorum, qui eis subiecti sunt, et iudicum tam ciuiliu[m] quam militarium, et officiorum, quae eis obtemperant, et defensorum ciuitatum.

Il n'est pas permis à un laïc, et encore moins aux hommes et aux femmes de la scène [*scenicis uiris et mulieribus*] ou aux prostitués, de revêtir la tenue des moines, des moniales ou des religieuses, ou de les imiter d'une quelconque manière, et il n'est pas non plus permis de ridiculiser quiconque avec un statut ecclésiastique. Si quelqu'un a osé aller contre cet interdit, qu'il subisse des peines corporelles, et qu'il soit condamné à l'exil. [...] [Gabay]

Généalogie : *Non liceat laico I //*

JULIEN 1873 [>] [!], p. 163.

**89. [90] Martinus Bracarensis, Capitula (peu après 572)**

- Œuvre de Martin, archevêque de Bragance (†c. 580), composée dans le nord du Portugal. [KÉRY 1999]
- Seconde collection systématique après celle du diacre Fulgence de Carthage (c. 535), cf. Doc. N°87.

\*MANSI 1901-1927, t. 9 [>] [!], coll. 845 et sqq. – KÉRY 1999 [>] [!], p. 8 – MARTIN DE BRAGANCE 1950 [>] [!].

137.[90.1] **60**[*De eo quod non liceat sacerdotibus uel clericis spectaculis interesse*]

Non liceat sacerdotibus vel clericis aliqua  
→spectacula in nuptiis vel in conviviis  
spectare, sed oportet antequam ingrediantur  
ipsa →spectacula surgere et recedere inde.

Il n'est pas permis aux prêtres ou aux clercs,  
d'assister aux spectacles que l'on donne dans les  
noces ou les repas ; il faut, avant l'apparition des  
jeux, que les prêtres et les clercs se lèvent et se  
retirent.

- Echoes an eastern edict of 416 [TYDEMAN 2001]  
Pense-t-il au concile de Laodicée ?  
- Généalogie : *Non liceat sacerdotibus* //

\*MANSI 1901-1927, t. 9 [>] [b], col. 856 – °DOUHET  
1854 [>] [b], col. 18 – D'ANCONA 1891, t. 1 [>] [b],  
p. 52 – CHAMBERS 1903, t. 1 [>] [b], p. 24 – MARTIN  
DE BRAGANCE 1950 [>] [b], p. 138 – STERN 1996 [>] [b],  
p. 713 – TYDEMAN 2001 [>] [b], p. 27.

**90.[91] Gregorius Turonensis, *De virtutibus sancti Martini* (573-574)**

Date : SCHLICK 1966.

GRÉGOIRE DE TOURS 1849 [>] [b], coll. 911 *et sqq.* –  
GRÉGOIRE DE TOURS 1860 [>] [b] – GRÉGOIRE DE  
TOURS 1885 [>] [b], p. 134 – Jean SCHLICK,  
« Composition et chronologie des *De virtutibus sancti  
Martini* de Grégoire de Tours », *Studia Patristica* (N° 7),  
1966, p. 280.

138.[91.1] Lib. 4 Cap. 7 [*De uva apud Galliciam*]  
[...] Haec audiens unus puerorum, ait infra  
se : « Utrum sint haec huic sancto sacrata an  
non, ignoro. Unum scio, quia diliberatio  
animi est ab his vesci ». Et statim iniecta  
manu caudam botrionis coepit incidere,  
protinusque dextera adhaerens camerae,  
arente lacerto, dirigit. Erat enim →mimus  
regis, qui ei per verba →iocularia laetitiam  
erat solitus excitare. Sed non ei adiuvit  
cacinnus aliquis neque praestigium artis suae,  
sed, cogente dolore, voces dare coepit ac  
dicere : « Succurrite, viri, misero, subvenite  
obpresso, relevamini adpenso et sancti  
antistitis Martini virtutem pro me  
deprecamini, qui tali exitu crucior, tali plaga  
adfligor, tali incisione disiungor ». Egressus  
quoque rex, cum rem quae acta fuerat  
didicisset, tanto furore contra puerum est  
accensus, ut ei manus velit abscidere, si a suis  
prohibitus non fuisset. [...]

[...] En entendant ces paroles, un des serviteurs  
se dit en lui-même : « J'ignore si ces grappes sont  
consacrées ou non à ce saint, je sais seulement  
que la résolution de mon esprit est d'en manger. »  
Aussitôt il tendit la main et se mit à couper la  
queue d'une grappe, et soudain sa main droite  
adhérant au berceau devint raide, et son bras se  
dessécha. C'était le bouffon du roi, qui l'égayait  
d'ordinaire par des propos plaisants. Mais les  
éclats de rire et le prestige de son art ne lui furent  
d'aucune utilité ; et, contraint par la douleur, il se  
mit à élever la voix, et à dire : « Secourez, braves  
gens, un malheureux, aidez un opprimé, soulevez  
celui qui est suspendu, et implorez la puissance  
du saint pontife Martin pour moi, que cet  
accident torture, que cette plaie désole, qui pour  
avoir cueilli suis démembré. » [...]

GRÉGOIRE DE TOURS 1849 [>] [b], col. 993 –  
°GRÉGOIRE DE TOURS 1860 [>] [b], p. 283 –  
\*GRÉGOIRE DE TOURS 1885 [>] [b], p. 201 – REICH  
1903, t. 2 [>] [b], p. 827 – OGILVY 1963 [>] [b],  
p. 606 – RICHTER 1994-2 [>] [b], p. 154.

**91.[92] Aunacharius Autisiodorensis, *Synodus Autisiodorensis* (après 585)**

- Date : 578 dans le *DM*, pareil dans Waddell.  
Gaudemet dit 561-605, Peltier dit 585, et Pontal  
après le concile de Mâcon de 585.  
- Il s'agit du premier synode diocésain, le seul en  
l'espace 511-695 dont les actes ont été conservés. Du  
fait de leur style bref et de leur caractère concret, les  
canons connurent une large diffusion manuscrite.  
[PONTAL 1989]

PELTIER 1847, t. 1 [>] [b], col. 238 – PONTAL 1989  
[>] [b], p. 192.

139.[92.1] 1 [*De Kalendas Januariis*]

Non licet kalendis Ianuarii uetolo, aut  
ceruolo facere uel streneas dioabolicas  
obseruare ; sed in ipsa die sic omnia beneficia  
tribuantur, sicut et reliquis diebus.

Il n'est pas permis, aux calendes de janvier,  
de mimer la vache ou le cerf, ou de faire usage  
d'étrennes diaboliques ; mais que ce jour-là on  
fasse preuve de la même générosité que les autres  
jours.

*Vetolo aut ceruolo* : les manuscrits hésitent sur ces formes.  
Des confusions se sont créées entre *uitula* (=génisse) et  
*uetula* (=petite vieille) [GAUDEMET & BASDEVANT  
1989]

MANSI 1901-1927, t. 9 [>] [!], col. 911 – \*DE CLERQ  
1963, t. 2 [>] [!], p. 265 – °GAUDEMET &  
BASDEVANT 1989, t. 2 [>] [!], p. 489 – DOUHET 1854  
[>] [!], col. 18 – D'ANCONA 1891, t. 1 [>] [!], p. 49  
– CHAMBERS 1903, t. 2 [>] [!], p. 300 – °HEFELE  
1909, t. 3.1 [>] [!], p. 215.

## 92.[93] SS Gregorius I Magnus, *Regula pastoralis* (590-591)

- Date : édition SC.  
- *Notitia Clavis Patrum Latinorum* : 1712.  
- Il existe de nombreuses traductions médiévales (BLANCHARD 1983, PAGAN 2007). Cf. GALDERISI 2011.

GRÉGOIRE LE GRAND 1849-3 [>] [!], coll. 13 *et sqq.* –  
GRÉGOIRE LE GRAND 1992 [>] [!] – GALDERISI  
2011, t. 2 [>] [!], p. 505 [N°266].

140.[93.1] **3**[*Qualiter rector bene vivens debeat docere et ammonere subditos*] **20**[*Quod aliter ammonendi sunt qui iam sua misericorditer tribuunt atque aliter qui adhuc et aliena rapere contendunt*]

[...] Cum enim dantis mens ferre inopiam nescit, si multa sibi subtrahit, occasionem contra se impatientiae exquirat. Prius namque praeparandus est patientiae animus, et tunc aut multa sunt aut cuncta largienda, ne dum minus aequanimiter inopia irruens fertur, et praemissae largitatis merces pereat, et adhuc mentem deterius murmuratio subsequens perdat. Ne omnino nihil eis praebeant, quibus conferre aliquid paruum debent, audiant quod scriptum est : *Omni petenti te tribue* [Lc 6:30]. Et ne saltim aliquid praebeant, quibus omnino conferre nil debent, audiant quod scriptum est : *Da bono, et non receperis peccatorem, bene fac humili, et non dederis impio* [Si 12:5-6]. Et rursum : *Panem tuum et vinum super sepulturam iusti constitue, et noli ex eo manducare et bibere cum peccatoribus* [Tb 4:18].

Panem enim et uinum suum peccatoribus praebet, qui iniquis subsidia pro eo quod iniqui sunt impendit. Vnde et nonnulli huius mundi diuites, cum fame crucientur Christi pauperes, effusis largitatibus nutriunt →histriones. Qui uero indigenti etiam peccatori panem suum, non quia peccator, sed quia homo est, tribuit, nimirum non peccatorem, sed iustum pauperem nutrit, quia in illo non culpam, sed naturam diligit.

Ammonendi sunt etiam qui iam sua misericorditer largiuntur, ut sollicitè custodire

studeant, ne cum commissis peccatis eleemosynis redimunt, adhuc redimenda committant ; ne uenalem Dei iustitiam aestiment, si cum curant pro peccatis nummos tribuere, arbitrentur se posse inulte peccare. *Plus est anima quam esca, et corpus quam uestimentum* [Mt 6:25 ; Lc 12:23]. Qui ergo escam atque uestimentum pauperibus largitur, sed tamen animae uel corporis iniquitate polluitur, quod minus est iustitiae obtulit, et quod maius est, culpa ; sua enim Deo dedit, et se diabolo.

[...]

*Il faut avertir différemment ceux qui, sensibles aux misères, donnent déjà leurs biens, et ceux qui tentent encore de ravir le bien d'autrui.*

[...] Car si le donateur se dépouille de trop, sans savoir supporter l'indigence, il cherche une occasion d'impatience contre lui-même. Il doit d'abord préparer son cœur à la patience, et alors faire des grandes largesses ou faire largesse de tout : il ne faut pas que la gêne, survenant, soit mal supportée, qu'on perde le mérite des largesses antérieures et que les murmures qui les suivent ne fassent à l'âme un tort encore plus grand. Pour qu'on se garde de ne rien donner du peu que l'on devrait donner, qu'on écoute : *Donne à quiconque te demande* [Lc 6:30] Pour qu'on se garde de donner quelque chose alors qu'il ne faudrait rien donner du tout, qu'on écoute : *Donne à un homme de bien et n'accueille pas le pécheur ; sois bienfaisant pour l'humble et ne donne pas à l'impie* [Si 12:5-6]. Et encore : *Réserve ton pain et ton vin pour la sépulture du juste, et ne mange pas ni ne bois avec les pécheurs* [Tb 4:18].

Il met son pain et son vin à la disposition des pécheurs, celui qui accorde son secours à des gens qui font le mal, en tant qu'ils font le mal. Ainsi certains riches en ce monde entretiennent par leurs libéralités des histrions, alors que les pauvres du Christ sont torturés par la faim. D'autre part celui qui donne son pain à un pécheur indigent, non pas en tant que pécheur, mais en tant qu'homme, ce n'est pas un pécheur qu'il nourrit, mais un juste qui est pauvre, car ce qu'il aime en lui, ce n'est pas la faute, mais la nature.

Il faut avertir ceux qui, sensibles aux misères, font largesse de leurs biens, de veiller avec soin, en rachetant par leurs aumônes les péchés qu'ils ont commis, à ne pas commettre encore d'autres péchés à racheter ; qu'ils ne se figurent pas que la justice de Dieu est vénale, s'ils ont soin de

distribuer de l'argent pour leurs péchés. Car *l'âme est plus que la nourriture, et le corps plus que le vêtement* [Mt 6:25 ; Lc 12:23]. Qui fait largesse au pauvre de la nourriture et du vêtement, mais souille son âme et son corps par l'iniquité, a offert pour la justice ce qui est le moins précieux, et pour le péché ce qui l'est le plus : il a donné à Dieu ce qui est à lui, mais lui, il s'est livré au diable.

[...]

Généalogie : *Si* 12:5-6 //

GRÉGOIRE LE GRAND 1849-3 [P] [P], col. 85 –  
\*GRÉGOIRE LE GRAND 1992, t. 2 [P] [P], p. 386.

**93.[94] SS Gregorius I Magnus, *Dialogi* (593-594)**

GRÉGOIRE LE GRAND 1849-3 [P] [P], coll. 149 *et sqq.*  
– GRÉGOIRE LE GRAND 1979 [P] [P].

141.[94.1] Lib. 1 Cap. 9-10

[8] Gregorius : Adhuc pauca aliqua, quae de Bonifatii episcopi opere supersunt, quia eius memoriam fecimus, exequamur. Alio namque tempore beati Proculi martyris natalicius propinquabat dies. Quo in loco uir nobilis Fortunatus nomine manebat. Qui magnis precibus ab eodem uenerabili uiro postulauit, ut, cum apud beatum martyrem missarum sollemnia ageret, ad benedictionem dandam in suam domum declinaret. Vir autem Dei negare non potuit quod ab eo ex Fortunati mente caritas poposcit. Peractis igitur missarum sollemniis, cum ad praedicti Fortunati mensam uenisset, priusquam Deo hymnum diceret, sicut quidam ludendi arte solent uictum quaerere, repente ante ianuam uir cum simia adstitit et cymbala percussit. Quem sanctus uir sonitum dedignatus, dixit : « Heu, heu, mortuus est miser iste, mortuus est miser iste. Ego ad mensam refectiois ueni, os adhuc ad laudem Dei non aperui, et ille cum simia ueniens cymbala percussit. » Subiunxit tamen et ait : « Ite et pro caritate ei cibum potumque tribuite. Scitote tamen quia mortuus est. »

[9] Qui infelix uir, dum panem ac uinum ex eadem domo percepisset, egredi ianuam uoluit, sed saxum ingens subito de tecto cecidit, eique in uerticem uenit. Ex qua percussione prostratus in manibus iam semiuiuus leuatus est. Die uero altero

secundum uiri Dei sententiam funditus finiuit uitam. Qua in re, Petre, pensandum est quantus sit sanctis uiris timor exhibendus ; templa enim Dei sunt. Et cum ad iracundiam sanctus uir trahitur, quis alius ad irascendum nisi eius templi inhabitator excitatur ? Tanto ergo metuenda est ira iustorum, quanto et constat quia in eorum cordibus ille praesens est, qui ad inferendam ultionem quam uoluerit, inualidus non est.

[8] Encore quelques mots, quelques souvenirs, sur l'œuvre de l'évêque Boniface. Puisque nous le commémorons, voyons la suite. Une autre fois, la fête de saint Proculus, martyr, approchait. En ce lieu habitait un notable nommé Fortunat, qui demanda avec une grande insistance au vénérable évêque de passer chez lui pour donner une bénédiction lorsqu'il aurait célébré la messe solennelle chez le bienheureux martyr. L'homme de Dieu ne put refuser ce que la charité demandait par l'entremise de Fortunat. Donc après avoir célébré la messe solennelle, il vient à la table de Fortunat, mais avant qu'il ait dit un hymne à Dieu, voici que se présenta à la porte un homme avec un singe, qui donna aussitôt un coup de cymbales : un de ces baladins habitués à quêter leur pitance. Le saint, se hérissant à ce bruit, s'écrie : « Ah ! Ah ! Il est mort, ce malheureux, il est mort, ce malheureux ! Je suis venu à table pour manger, je n'ai pas encore ouvert la bouche pour louer Dieu, et avec lui son singe il arrive, et il donne un coup de cymbales ! » Il ajoute cependant : « Allez, par charité donnez-lui à manger et à boire. Mais je vous annonce qu'il est mort. »